
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.09.2022/p.7 

1/3 

7) RIPARTIZIONE FONDO PRA 2022 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, ………., 

CONSIDERATO che, nel corso dell’anno 2021, l’Università di Foggia ha 

partecipato al terzo esercizio di Valutazione della Qualità della 

Ricerca (VQR) promosso dall’Agenzia Nazionale di Valutazione 

del Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR) e finalizzato 

alla valutazione dei risultati della ricerca scientifica e delle attività 

di terza missione realizzate nel periodo 2015-2019 dalle 

Università Statali e non Statali, dagli Enti di Ricerca pubblici 

vigilati dal MUR e da altri soggetti pubblici e privati che svolgono 

attività di ricerca;  

ATTESO che l’Ateneo, il 20 aprile 2021, ha concluso le operazioni 

necessarie alla trasmissione dei prodotti della ricerca e dei casi 

studio da sottoporre a valutazione tramite la piattaforma 

informatica dedicata; 

TENUTO CONTO al termine del processo di valutazione da parte degli esperti GEV 

– Gruppo di Esperti della Valutazione - il 22 luglio u.s., l’ANVUR 

ha pubblicato il Rapporto finale dei risultati della VQR 2015/2019 

comprendente anche i rapporti per Istituzioni e di Area; 

CONSIDERATA l’importanza di tali risultati, il Rettore ha invitato il delegato alla 

Ricerca, Prof. Nazzareno Capitanio, in qualità di presidente della 

Commissione Scientifica di Ateneo, ad effettuare un’analisi dei 

risultati conseguiti dall’Università di Foggia e ad attualizzarli in 

base alle nuove aggregazioni dipartimentali; 

ATTESO che I risultati conseguiti dall’Università di Foggia nell’ambito del 

terzo esercizio di Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) e 

la relativa rielaborazione alla luce delle attuali aggregazioni 

dipartimentali e delle aree scientifiche che li costituiscono sono 

stati condivisi all’unanimità dal Senato Accademico nella seduta 

del 14 settembre u.s.; 

PRESO ATTO che al termine del processo di valutazione da parte degli esperti 

GEV – Gruppo di Esperti della Valutazione - il 22 luglio u.s., 

l’ANVUR ha pubblicato il Rapporto finale dei risultati della VQR 

2015/2019 comprendente anche i rapporti per Istituzioni e di 

Area; 

RILEVATO che, a seguito degli esiti della VQR e alla determinazione 

dell’indicatore R aggiornato, è possibile procedere al riparto delle 

risorse finanziare che l’Ateneo ha destinato per l’anno 2022 al 

Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo (PRA); 

VISTO l’art. 1, comma 3) del Regolamento per l’assegnazione del Fondo 

PRA, in base al quale “Il Consiglio di Amministrazione, acquisito il 

parere del Senato Accademico, sulla base della proposta 

formulata dalla Commissione Scientifica di Ateneo, ripartisce fra i 

Dipartimenti le risorse stanziate in bilancio per il finanziamento dei 

Progetti di Ricerca di Ateneo (Fondo PRA). I criteri di 

distribuzione tengono conto: 1) della numerosità dei Dipartimenti; 

2) dei risultati disponibili dell’ultima Valutazione della Qualità della 

Ricerca (VQR) ricalcolati in base all’attuale assetto dei 

Dipartimenti; 3) del diverso valore del Costo della Ricerca delle 

Aree CUN presenti nei Dipartimenti come indicato da fonti 

ministeriali”; 

PRESO ATTO  che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella seduta del 5 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.09.2022/p.7 

2/3 

 

 

 

 

settembre u.s., ai fini del riparto del budget del Bando PRA 2022, 

ha confermato all’unanimità l’incidenza percentuale attribuita 

nell’anno precedente ai suddetti tre indicatori e precisamente: 

Indicatore % 

Numero docenti afferenti al Dipartimento 50 

Indicatore R dell’ultima VQR (2015/2019) 25 

Costo della Ricerca 25 
 

PRESO ATTO che la proposta della Commissione Scientifica in merito alla 

ripartizione tra i Dipartimenti del budget stanziato per il Bando 

PRA 2022, pari a 200.000,00 euro, risulta essere, in termini di 

percentuali e di assegnazione, la seguente: 

Dipartimento % Euro 

Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria 

17,63%  

 

35.260,00  

 

Dipartimento di Economia 10,77%  21.540,00 

Dipartimento di Giurisprudenza 12,53% 25.060,00 

Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio 

9,42% 18.840,00 

Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali; Scienze 

della Formazione 

15,57% 31.140,00 

Dipartimento di Scienze Mediche 

e Chirurgiche 

16,63%  33.260,00 

Dipartimento di Medicina Clinica 

Sperimentale 

17,45%  34.900,00 

 100% 200.000,00 
 

ATTESO   che il Senato Accademico, nella seduta del 14 settembre u.s., ha 

espresso all’unanimità parere favorevole a tale riparto del Fondo 

PRA 2022, 

DELIBERA 

di approvare la seguente ripartizione tra i Dipartimenti di Ateneo delle risorse, pari a 

200.000,00 euro, stanziate in bilancio per l’emanazione del Bando PRA relativo all’anno 

2022: 

Dipartimento Euro % 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria 

35.260,00  

 

17,63%  

Dipartimento di Economia  21.540,00 10,77% 

Dipartimento di Giurisprudenza 25.060,00 12,53% 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio 18.840,00 9.42% 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali; 31.140,00 15,57% 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.09.2022/p.7 

3/3 

Scienze della Formazione 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 33.260,00 16,63% 

Dipartimento di Medicina Clinica Sperimentale 34.900,00 17,45%  

 200.000,00 100%  
 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

******************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
-C.C.: direttori di dipartimento; 

servizio contabilità e bilancio. 
 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-10-20T08:05:14+0000
	ROMEI TERESA


		2022-10-20T10:38:35+0200
	Pierpaolo Limone




